
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 68 del  27/03/2024

Assessore Proponente: 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DENOMINATO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA DI 
VIA  DELLA  COSTA  A  MARINA  DI  CAMPO  -  CAMPO  NELL'ELBA  CUP 
D75F24000200001 E DELLA DOMANDA DI  CONTRIBUTO A VALERE SUL FONDO 
INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI.

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di marzo alle ore 16:53 nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente (Skype)

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 68 del  27/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo denominato «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno  
2023,  20  milioni  di  euro  per  l'anno  2024  e  12  milioni  di  euro  per  l'anno  2025,  sono 
destinate  ai  Comuni  per  il  finanziamento  di  interventi  di  messa  in  sicurezza  e 
manutenzione di strade comunali;

Visto il decreto del MIT n. 6 dell’8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 
marzo 2024 al n. 593, pubblicato sul sito del MIT in data 13 marzo 2024 con il quale il  
Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative ha approvato le modalità 
operative e le condizioni di accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”;

Visto  l’Avviso  Pubblico  pubblicato  in  data  13 marzo 2024 sul  sito  del  MIT recante  le 
modalità di accesso al «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»;

Preso  atto  che  possono  accedere  al  Fondo  i  soli  Comuni  con  una  popolazione  non 
superiore  a  5.000  abitanti,  come  risultante  dalla  popolazione  definitiva  ISTAT  al  31 
dicembre 2021;

Preso  atto  che  le  succitate  risorse  a  disposizione  del  Fondo  sono  ripartite  tra  ambiti 
territoriali  regionali  e  delle  province  autonome  in  relazione  alla  media  semplice  della 
numerosità e della popolazione dei Comuni individuati ai sensi del comma 1 e nel rispetto 
di quanto previsto dall’articolo 7-bis del decreto-legge n. 243 del 2016;

Preso quindi atto che alla Regione Toscana spetterà una  quota massima per ciascuna 
annualità pari al 2,42% del Fondo; 

Preso atto che l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun 
Comune beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di 
uno o più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;

Preso atto dei criteri e dei parametri per l’elaborazione della graduatoria indicati all’ art. 8. 
del Decreto MIT n. 6 dell’8/02/2024;

Preso altresì atto del contenuto dell’istanza per l’accesso al Fondo di cui all’art. 5 comma 1 
del Decreto MIT n. 6 dell’8/02/2024;

Preso atto  che ’istanza dovrà  essere  presentata  al  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei 
trasporti  –  Dipartimento  per  le  opere  pubbliche  e  le  politiche  abitative,  mediante  la 
piattaforma dedicata raggiungibile al link: http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it e secondo le 
modalità tecniche ivi indicate;

Preso atto che la scadenza per la presentazione delle domande di contributo è fissata per 
le ore 12,00 del 29/03/2024;



CONSIDERATO che l’Amministrazione Comune di Campo nell’Elba intende partecipare al 
succitato  Avviso  Pubblico,  candidando  un  intervento  di  manutenzione  straordinaria 
finalizzata alla messa in sicurezza del tratto stradale di via della Costa a Marina di Campo;

Dato  atto  che  via  della  Costa,  risulta  essere  una  delle  principali  infrastrutture  di 
collegamento  tra  Marina  di  Campo,  ed  il  versante  Ovest/Nord-Ovest  del  Comune  di 
Campo nell’Elba,  ove sono dislocate  le  Frazioni  di  San Piero,  Sant’Ilario,  Seccheto  e 
Pomonte, oltre le varie spiagge;

Dato  atto  che  via  della  Costa  presenta  uno  scarso  livello  di  manutenzione  con 
avvallamenti, dossi e crettature che possono concorrere a mette in pericolo l’incolumità 
pubblica ed il traffico veicolare;

Dato atto che l’intervento proposto prevede la messa in sicurezza e di  via della Costa 
tramite il rifacimento e la manutenzione straordinaria del manto stradale;

PRESO ATTO che il progetto esecutivo denominato Manutenzione straordinaria finalizzata  
alla messa in sicurezza di via della Costa a Marina di Campo è stato redatto da parte 
dell’Ufficio Tecnico Comunale ed è composto ai sensi dell’art. 41 D.Lgs 36/2023 (Art. 22 
Sez III Allegato I.7 D.lgs 36/2023)  dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;
- Capitolato speciale d’appalto;
- Computo Metrico Estimativo;
- Quadro Economico;
- Elenco Prezzi;
- PSC;
- Valutazione Rischi;
- Computo dei costi di Sicurezza;
- TAV . n. 1 – Elaborato Progettuale
-

PRESO ATTO che il costo dell’intervento risulta pari ad  € 190.000,00 come da Quadro 
Economico di seguito riportato:



Visto il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 del Dlgs 36/2023 a firma 
dell’Arch.  Silvia  Lancioni  in  qualità  di  Responsabile  Area  Tecnica  Edilizia 
Privata/Urbanistica/Demanio;

Preso atto  che l’importo del  progetto  da candidare eccede il  massimale del  contributo 
ottenibile a valere sul Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni pari a € 150.000,00;

Preso quindi atto che in caso di ammissione al finanziamento richiesto, sarà necessario il 
cofinanziamento da parte dell’Ente per un importo pari a € 40.000,00;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  in  questa  fase  non  necessita  del  parere  di  
regolarità contabile, in quanto per il momento, non comporta riflessi diretti o indiretti né 
sulla situazione economico– finanziaria né sul patrimonio dell’ente;

Visto il CUP D75F24000200001;

RILEVATO  che  il  sopra  indicato  progetto  risulta  conforme  alle  esigenze 
dell’Amministrazione Comunale e pertanto si intende dare mandato agli uffici competenti  
di provvedere ai successivi atti consequenziali; 

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L.;



- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e servizi del Comune 
di Campo nell’Elba;

- Il D.l.gs 36/2023

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 
interessata ai sensi degli artt. 49 e 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e allegato alla presente 
deliberazione;

Visto il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 del Dlgs 36/2023 a firma del  
Responsabile dell’Ufficio LL.PP. e Ambiente arch. Priscilla Braccesi;

DATO  atto  che  per  la  realizzazione  dell’intervento,  che  prevede  la  manutenzione 
straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza di  via della Costa a Marina di  Campo 
mediante  il  rifacimento  del  manto  stradale  in  stato  di  degrado,  non  è  necessaria 
dell’acquisizione di pareri e autorizzazioni;

CON voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare il  progetto esecutivo  Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in  
sicurezza di via della Costa a Marina di Campo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e 
composto  ai sensi dell’art. 41 D.Lgs 36/2023 (Art. 22 Sez III Allegato I.7 D.lgs 36/2023) 
dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;
- Capitolato speciale d’appalto;
- Computo Metrico Estimativo;
- Quadro Economico;
- Elenco Prezzi;
- PSC;
- Valutazione Rischi;
- Computo dei costi di Sicurezza;
- TAV . n. 1 – Elaborato Progettuale

Di approvare il Q.E. dell’intervento denominato Manutenzione straordinaria finalizzata alla  
messa in sicurezza di via della Costa a Marina di Campo , avente un importo totale tra 
lavori e somme a disposizione dell’Amministrazione pari a € 190.000,00;

Di  impegnarsi,  in  caso  di  ottenimento  del  contributo  richiesto  pari  a  €  150.000,00,  a 
cofinanziare l’intervento per un importo pari a € 40.000,00 mediante l’utilizzo di fondi propri  
dell’Ente;

Di approvare la domanda di contributo per la partecipazione all’Avviso Pubblico 
pubblicato  in  data  13  marzo  2024  sul  sito  del  MIT  recante  le  modalità  di 
accesso al «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»;

Di  dare  mandato  all’Ufficio  LL.PP.  e  Ambiente  di  predisporre  la  documentazione 
necessaria alla partecipazione all’Avviso;

Di  dare  mandato  all’Ufficio  LL.PP.  e Ambiente di  presentare  la  domanda di  contributo 
utilizzando la Piattaforma informatica messa a disposizione dal MIT  raggiungibile al link 
http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it, entro le ore 12,00 del 29/03/2024.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 17 del 27.03.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 68 del 27/03/2024
	Deliberazione n. 68 del 27/03/2024
	Di approvare la domanda di contributo per la partecipazione all’Avviso Pubblico pubblicato in data 13 marzo 2024 sul sito del MIT recante le modalità di accesso al «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»;

